定例教育委員会（１月度）議事録（要点筆記）

１。 開会及び閉会に関する事項
○開催日時

令和８年１月１３日 （火）
開会１５時１５分 閉会１６時００分

○開催場所 直方市役所６階

第３委員会室

２。 出席者及び欠席委員の氏名
○出席者

教 育 長

山本

栄司

教育委員 中野

昭子

内藤

誠治

矢野 愛

○欠席者 教育委員

篠田

尊徳

３。 教育長、教育委員および傍聴人を除く外、 出席した者の氏名

教 育 部 長

宇山

裕之

こども育成課長

岩尾

栄子

学校教育課長

林

教司 文化ｏスポーッ推進課長

船越

健児

学校教育課管理主事

井手上

大輔 教育総務課長

石橋

剛

規模適正化推進機

青山

斉史

教育総務係長

天野

浩輔

４。 教育長の報告

′

別添資料参照 （教育委員会行事報告、 教育委員会行事予定）

５。 議題及び議事の大要

○議案（議案書は別紙）
議案番号 内容

結果
主管課 趣旨

議案第１５号

直方市学校規模適正化基本計画案について

提案根拠…直方市教育委員会事務委任規則第 ３ 条の規定により

提 案

教 育 総 務 課

議案概要・・ｏ１２月に実施したパブリックコメントに応募された７

可決

件の意見を踏まえ、 学校規模適正化基本計画案の修

正 を 行 っ た。

※詳細は資料を参照

委員意見質問
内藤委員

資料①のパブリックコメン，ト結果及び対応一覧については、あくまでの委

員会用のものなのか、 今後公表するものなのか。
石橋課長

今週末にホームページにて公表する予定にしている。なお、今回のパブリ

ックコメントについては、 従来の市報とホームページでの募集に加え、 つ

ながる直方、 市公式ＬＩＮＥ、保護者向けの学校連絡メールを活用して募

集を行い、 ァ件の意見となった。

議案第２０号
直方市教育支援センター設置要綱の一部を改正する告示につい

て

可決

学校教育課

提案根拠…直方市教育委員会事務委任規則第２条第１項第２号

の規定により提案

議案概要…直方市教育支援センターの設置場所を「直方市津田町

ァ番２５号」 に変更する。
※詳細は資料を参照

委員意見質問、 特になし

○協議事項
卒業式の告辞 （案） について【学校教育課１

議議案概要…３月実施の小中学校の卒業式告辞の内容検討

委員意見質問

内藤委員

卒業する小学６年生については、たしかコロナ禍で入学式が行われなか

っ た 学 年 だ と思うが、 そういった繋がりを制限された世代なので、 繋が

りの大事さといった内容を入れてもいいのではないか。
教育長

検討する。

○報告事項

◎直方市給食副食費無償化補助事業実施要綱の一部を改正する告示について
崖こども育成課１

報告概要…国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（重点支援地方交付

金） を活用 し、『月 から３月分の保育所◎認定こども園◎幼稚園の保

護者負担分の給食副食費を無償化することに伴い要綱の一部改正を

行 う。

※詳細は資料を参照

委員意見質問、特になし。

◎直方市立美術館別館の閉館について【文化◎スポーツ推進課１

報告概要…９月定例教育委員会において、直方市立美術館別館（ア」トスペース

谷尾） については令和８年３月３１日に閉館する予定である旨報告を

行っていたが、施設内の飲食店事業者から年内での営業終了の申し出

があったことから、 安全確保のため、 令和７年 １２月 ２６日に閉館を

行っ た。

※詳細は資料を参照

委員意見質問、特になし。

○その他

◎令和８年度の教育委員会事務局組織体制について
８年度の事務局組織体制について説明。

委員意見質問、特になし。

◎臨時教育委員会の開催について （１／２２）

１月 ２２日に臨時教育委員会を開催予定。

委員意見質問、 特になし。

◎≧月行事について

霊学校教育課１

委員意見質問、 特になし。

◎会議録署名委員の指名について

内藤委員を指名

６． 閉会

（署名）
直方市教育委員会教育長

（署名）
直方市教育委員会教育委員